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Abstract

This study investigates the impact of the financial crisis of 2007 on the

capitalist development in the CEE countries. Three countries are picked

each representing one sub-cluster of the CEE region in order to examine

the difference in post-crisis economic development. The comparison of the

countries is based on the Varieties of capitalism paradigm approach, linked

to the previous studies of CEE countries inspected by adjusted VoC typol-

ogy. While the study explores differences in macroeconomic conditions of

the countries it further examines the roots of the differences in three sectors

- export, financial markets and political environment. The first hypothe-

sis attributing better economic performance to settled countries is rejected.

The second hypothesis remains affirmative, suggesting association between

economic development and supportive governmental policy. The study con-

cludes the export structure to be fostering common economic recovery while

the financial market performance and in-crisis policy were most affected by

internal decisions which differentiated according to institutional quality.

Anotace (abstrakt)

Tato práce zkoumá vliv světové finanční krize roku 2007 na kapitalistický

vývoj v zemích střední a východní Evropy. Každá ze tří vybraných zemí

reprezentuje jednu z pod-skupin celého regionu, aby byla nejlépe zachycena

rozdílnost pokrizového ekonomického vývoje. Srovnání jednotlivých zemí

vychází z teoretického přístupu - Varieties of capitalsim (Variace kapital-

ismu), který je přizpůsoben a ovlivněn předcházejícím výzkumem v zemích

střední a východní Evropy. Poté co je potvrzena rozdílnost ekonomick-

ého vývoje v jednotlivých zemích, jsou zkoumány její příčiny a to ve třech

oblastech - export, finanční trhy a politické prostředí. První hypotéza, která

předpokládá lepší výkonnost vyhraněných modelů je zamítnuta. Druhá hy-

potéza není vyvrácena a potvrzuje, že ekonomická výkonnost je spojena s

podpůrnou vládní politikou. Práce je zakončena konstatováním, že výkon-

nost exportu obecně přispěla k obnovení ekonomického vývoje ve všech třech

zemích, zatímco v oblasti finančního trhu a politických rozhodnutí se země

lišily v závislosti na stavu jejich institucionálního rámce.
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Introduction

The economic development in the post-communist countries is subject of in-

terest for various reasons - mainly because the process of implementation of

market economy principles into planned production systems and continuous

adaptation of old institutional system to new challenges associated with de-

mocratization processes. The CEE countries were the most successful among

transition countries in the terms of convergence to Western democracies,

but the cluster of the CEE countries was not homogeneous in application

of market economy principles - rather it exhibited differential development

partly identifiable with development in more developed economies. While

some countries were already settled models of development from viewpoint

of comparative capitalism perspective others performed theoretically con-

tradicting development trajectories. The financial crisis of 2007-2008 put

CEE economies under pressure which caused deterioration of the economic

potential.

Subject of this thesis is to investigate the various post-crisis developments

in three economies of CEE, each from one sub-cluster - Estonia as liberal,

Slovenia as corporatist and Hungary as embedded corporatist or dependent

economy (designation of Visegrád countries is not fixed - further discussion

in chapter 1). Although the transition countries were already examined in

the post-crisis period (Myant & Drahokoupil 2011, Becker & Jäger 2010)

recent development proved that the effects of the crisis accumulated over

longer time period and are still present, especially in the case of Slovenia.

The three countries delivered different implications for post-crisis economic

development. While Slovenia and Hungary have been commonly marked as

settled models of VoC, Hungary is important for two reasons - the model

itself is unsettled from VoC viewpoint (one may show whether deeper insti-

tutional complementarity is more efficient) and second the political develop-

ment in Hungary exhibited signs of state capitalism pattern restricting free

market principles. The countries are grouped according to methodology of

Varieties of capitalism which is a firm-level based theory but for the purpose

of the work the methodology is adapted in order to check for the influences

affecting transformation of institutional environment. The thesis empirically
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examines macroeconomic condition of the countries and then search for the

sources of differences.

The thesis is structured as follows - after introduction the theoretical

concept of VoC and its applications on emerging countries of CEE are pre-

sented. It is followed by section explaining the hypotheses and empirical

background. In third chapter the post-crisis macroeconomic condition of

three countries, the dependent variable, is presented. In the fourth chapter

the thesis examines the evidence from three main independent variables -

export performance, financial sector performance and political pattern - in

order to settle where the roots of the differences are lying. The thesis is

closed by conclusion chapter where the results of the research are presented.
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1 Theoretical background

1.1 Varieties of Capitalism: Basic theory

Varieties of capitalism is recognized as one of the fundamental approaches

in field of comparative politics and economics. The theory was introduced in

the work of Peter Hall and David Soskice (2001). It was not the first study of

comparative economics in advanced economies of Europe and United States;

see work of Shonfield (1965) which is highly admired, Albert (1993) and Hall

(1999). Nonetheless the VoC approach managed to reach an essential po-

sition in the field and at the same time attracted further investigation of

theory and its aspects based on empirical data, mainly institutional coher-

ence yielding two diverged forms of macro-economical setting. The authors

postulated a form of theoretical background for comparison of state gov-

ernance, economic performance and underlying comparative advantages in

the field of international trade with goods and innovations. Afterwards they

came up with two distinctive categories each with specific criteria appli-

cable in comparison among developed economies (Western Europe, Japan

and USA). Those criteria were derived from concept of "institutional com-

plementarity" - it is defined as situation when the shape of institutions

suits the proper superior structure of economy which provides those insti-

tutions with complementarity advantage. Hall and Soskice (2001) indicate

five sub-systems of economy where these mutual advantages subsists - indus-

trial relations, corporate governance, social system, vocational training and

inter-firm relations. The object of interest is the basic business structure – a

firm. Depending on those factors, primarily on the level and the manner of

coordination on the market and the prevalence of specific industries in the

economy, authors derived two types - liberal market economy dominated

by dynamic innovative sectors (such as informational technologies) and in-

crementally developing coordinated market economy (heavy industries and

manufacturing equipment). The coordination mechanisms are polarized as

well – market coordination in LME and strategic coordination in CME. The

concept was widened further by Amable (2003) into five categories but not

exclusively in accordance with Hall and Soskice (2001). Those five models

are established on geography denomination but remain supportive of the
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VoC concept - for further information about the application of VoC see

summary Table2 in Geffen and Kenyon (2006).

1.2 CEE in perspective of VoC

The breakdown of the "Eastern bloc" in the late 1980’s and the beginning

of the 1990’s served as a trigger for the introduction of capitalist economies

replacing socialist planned economies in the countries of CEE. Up to now,

during 25 years, the economies of the CEE were heading towards conver-

gence with Western-European developed economies and integration into the

established structures of international institutions such as European Union

and OECD. All the CEE countries managed to access the European Union

proving certain level of sophistication of their economic systems. Nonethe-

less none of the CEE countries managed to gain sufficient level of economic

performance and institutional development necessary to be embodied into

group of economically developed countries and VoC typology as well (Myant

& Drahokoupil, 2011). Myant and Drahokoupil name four fundamental dif-

ficulties causing this - incapability of a country to reach significant position

in the global economy based on innovation advantage. Second, a sophisti-

cated and stable institutional environment. Third, an integration process

being affected by other factors than simple institutional quality and last,

an instability of the economic order as it is understood by Hall and Soskice

(2001).

While studying the systematic of the VoC theory in the CEE countries

it is relevant to bear in mind that the countries perform imperfect economic

system (in the sense of initial inspiration for VoC theory such as economies

of USA and Germany). The thesis points out three theoretical concepts

which attempts to go over these difficulties. The first sticks directly to the

original VoC literature, distinguishes between pure CME and LME (Buchen,

2005). The second attempts to develop newly adapted category of VoC (King

2007; Nölke & Vliegenthart 2009) and the third contradicts with the VoC

approach to the extent that it is not applicable on CEE countries (Myant &

Drahokoupil 2011; Bohle & Greskovits 2007).

The second approach brought great contribution to the field. Nölke and
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Vliegenthart’s study brought a new view on the VoC approach adapted for

transition countries. Authors declined to work limited by strict distinc-

tion of LME, CME and their hybrids, rather they have constructed a new

type which fitted best the properties of CEE countries. Dependent market

economy (DME) was the newly introduced variety. Same as for CME and

LME, authors propose institutional complementarities (to stay in VoC ar-

gumentation) which are not based on innovation advantage, but on cheap

production of semi standardized industrial goods. DME is dependent, as

the name indicates, on external influences (quite contrary to VoC, where

foreign manipulation is considered only to extent of global competitiveness

in the innovation sphere). Multinational corporations (MNC) and capital

they invest in the economy are those influences. All five categories employed

by Hall and Soskice (2001) fell under the influence of MNC’s and their de-

cisions. Investment incentives are dependent on amount of FDI, corporate

governance is controlled from foreign headquarters and innovation is limited.


[…]


tributed to the recovery as well. The financial market indicators interpret

major differences among countries. Estonia and Hungary, under the control

of divisions of foreign banks, recovered from the crisis due to the implemen-

tation of regulative procedures. While in Estonia the shock was severe, the

recapitalization of the banks and stabilization of market prices proceeded

smoothly, in Hungary the pre-crisis issues and state interventions caused

moderation of the recovery accompanied by the international supervision

which was lately abandoned - the sector however is considered stagnating.

Unproductive management of Slovenian state banks caused the repetitive

slow-down of economy. The destabilization of the sector is too recent to

effectively assume whether the reaction to the crisis contributed to growth

or decline.

Political reactions to the crisis also differed across countries. Estonia po-

litical elites stuck to the liberalism and supported theoretical approach of

VoC of governmental reaction to the crisis. Hungary experienced replace-

ment of one political pattern by the opposite one. While the country faced

the process of inevitable austerity measures the governmental decision were

not extremely divergent. Nonetheless the contribution of the political pat-

tern in the case of Hungary is complicated to evaluate. Unpopular regulatory

interventions restored the economy sufficiently but the image of Hungary

as democratic regime was eroded (Bohle & Greskovits, 2013) therefore the

implication from the political pattern contributed rather negatively to the

recovery. Slovenian unstable political pattern impaired the stabilization of

the economy, the authorities were not successful in coordination of the in-

crisis economy and even exploited themselves to the investigation of illegal

actions. Public responded to the instability by favoring recently established

political movement. The political development supported the hypothesis of
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supportive governmental policy contributing to the recovery of the economy,

when the development is affirmative with recommendation of VoC approach.

Table 4: Summary of individual sector contribution to the in-crisis perfor-

mance

Sector Estonia Hungary Slovenia

Post-Crisis Development Fast Recovery Slow Recovery Stagnation

Export Positive Positive Positive

Financial Market Positive Neutral Negative

Political Pattern Positive Negative Negative

source: Author’s estimation, the contribution range from negative-neutral-positive

Estonian liberal model was exposed to large criticism after the crisis, but

the swift recovery to the pre-crisis level proved the scholars wrong. As small

and open economy, Estonia still remains exposed to the outer effects but the

consistency of liberalism should favor another swift recovery. The institu-

tional setting, which is not completely identified with the liberal model in all

categories of VoC, was able to react to the crisis in more liberal manner than

other LME’s (i.e. Great Britain). The small and relatively unimportant po-

sition of the country in context of Central and Eastern Europe intensifies

the willingness of the citizens to be incorporated into the international in-

stitutions. Since the liberalism is maintained in the system for a consistent

time period the institutional response to the crisis was uniform - strong belt-

tightening of the economy led to significant success in post-crisis recovery

of economy. In Hungary the political heritage of social policies led to cre-

ation of institutional system not settled from the VoC viewpoint. In 90’s

the Hungary was considered as one of the front runners in post-communist

Europe experiencing successful inflow of foreign investment and rising pro-

duction (Bohle & Greskovits, 2013). Nevertheless populist policies of adverse

political environment led to worsening of the economic conditions. The cri-

sis hit the Hungary already in state of introduction of austerity measures.

Hungary, best described as DME - dependent on MNC’s which account for

large portion of employment and production – decided to decrease the de-

pendence on foreign affiliates (except automobile sector). Strong nationalist

policy with high regulation and partial nationalization (nationalization of
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pension funds) was implemented. The political constellation favours indi-

cation of democratic "backsliding" (Agh, 2013). The image of Slovenia as

symbol of successful corporatist economy was adversely damaged by the cri-

sis. Slovenia as one of the pure models of strategic coordination experienced

massive problems during crisis associated with political instability. Whether

the banking crisis of 2013 was caused by transient omission or is deeply inte-

grated in the system is to be investigated. Further development in Slovenia

remains unclear since the new elections favored new and unsettled politi-

cal movement. Partial liberalization of the coordination mechanism seems

inevitable.

There are three development patterns observable in the post-crisis devel-

opment - liberalizing (Slovenia), radicalizing (Hungary) and conservative one

(Estonia). While CEE represent successful transition countries, the various

impact of the crisis explores broader variation of the institutional background

there. In-crisis development explored differences which were not observed

during tranquil economic conditions. More importantly the source of the de-

velopment pattern should be examined in detail by future research. External

effects of transnational regulation were more pervasive in Estonia and Slove-

nia, where it was accompanied by mutual cooperation of the home gover-

nance advised by international authorities. On the contrary, in Hungary the

external effects of transnational regulation (which were present already be-

fore crisis) gave rise to nationalist policy of self government rejecting transna-

tional interference into the economy (present in financial sector as well). The

mixture of external/internal and liberalizing/radicalizing/conservative pat-

terns is more plentiful than in other transition economies. Hungary which

represents potentially uncertain socio-economic development will probably

have to alleviate its radicalizing domestic governance in order to retain the

benefits of foreign investment incentives. As CEE capitalist regimes are go-

ing to develop it is relevant to investigate whether the demarcation of their

production processes (seen form the perspective of Voc or other concepts

of comparative capitalism) has impact on the velocity and manner of their

economic convergence. Financial crisis marked an end of one period, after

crisis the development of CEE rest upon experience form the crisis but at

the same time on the pre-crisis period of successful transformation.
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Appendix

UN Comtrade database - SITC codes

SITC Section 0 - Food and live animals

SITC Section 1 - Beverages and tobacco

SITC Section 2 - Crude materials, inedible, except fuels

SITC Section 3 - Mineral fuels, lubricants and related materials

SITC Section 4 - Animal and vegetable oils, fats and waxes

SITC Section 5 - Chemicals and related products, n.e.s.

SITC Section 6 - Manufactured goods classified chiefly by material

SITC Section 7 - Machinery and Transport Equipment

SITC Section 8 - Miscellaneous manufactured articles

SITC Section 9 - Commodities and transactions not classified elsewhere
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