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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis written by Daniel Burda presents a comparative macroeconomic analysis of three countries
mentioned in the title. This comparison is, as written in the abstract, „based on the Varieties of
capitalism paradigm approach“. However, probably the major shortcoming of the thesis is that even
after reading all of its 42 pages, I still do not understand what the author meant by this. The
introduction lacks some kind of motivation and I wondered what the author in fact tries to do. Explain
the different impact of financial crisis on the three countries? But he doesn’t really try to do that – he
just describes it. Or test the varieties of capitalism theoretical predictions? There are some hints in this
direction (on p. 16 Daniel postulates two hypotheses probably motivated by the varieties of capitalism
literature, and on p. 39 he writes “The hypothesis of better in-crisis performance (predicated to settled
models) was rejected by the Slovenian case.”), but I don’t think you can really test/reject anything
using a single observation. You can of course do a qualitative analysis of the institutional background.
But why focus on macroeconomic variables and try to deduce something from their different
development in three countries over the crisis years? I believe I was missing something but could not
quite find out what it was.

Daniel uses a large number of sources and when quoting existing literature, he does so in a correct
way. However, there is a relatively large number of claims in the text which do not seem to have any
source at all. I think the source of this problem is that Daniel follows a couple of papers and it is not
really clear where he just repeats information obtained from these sources and where he adds
something new.

Probably, one of the sources of my general confusion is a rather low language quality, a large number
of typos and an overall low clarity of the text. It is very hard for the reader to follow ideas of the author.
This problem is made worse by the fact that Daniel uses a large number of terms which are probably
common for someone who knows the “varieties of capitalism” literature. But most of the terms are not
explained by the author and the reader is left to guess their meaning.

As a consequence of all mentioned above, it is really hard for me to pinpoint the contribution/value
added of the author. Even though the amount of work he had to put into collecting the various data
and information about the three countries is, for sure, enough to fulfill requirements for a bachelor
thesis.

To sum up, I appreciate that Daniel tried to do a kind of institutional analysis, which is always very
hard due to low data availability and a qualitative nature of the problem. In spite of my objections, I
think his thesis is a relatively nice piece of work, given the limitations which he, as a bachelor student,
had to face.

I recommend the thesis for defense and recommend grade “velmi dobře” (good, 2).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě